
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122600094

94

Nº 242, segunda-feira, 26 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 115/2022

Processo: 23075.071714/2022-48
Partícipes: FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - FIOCRUZ; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Desenvolvimento do projeto intitulado "Perfil Genético de Doenças
Reumatológicas Autoimunes em Adultos Brasileiros".. Vigência do Acordo: 21/12/2022 a
21/12/2027. Data de Assinatura: 21/12/2022. Assinam: Stenio Perdigão Fragoso - Diretor -
FIOCRUZ, RICARDO MARCELO FONSECA - Reitor - UFPR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Termo de Contrato nº. 96/2021
Processo: 23075.060388/2021-62
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Instituto de Pesquisa e Planejamento
Urbano de Curitiba - IPPUC. Resumo do Objeto: Prorrogação de prazo do acordo, do dia
23/12/2022 até o dia 22/01/2024. Data de Assinatura: 21/12/2022. Assinam: Ricardo
Marcelo Fonseca - UFPR, Luiz Fernando de Souza Jamur - IPPUC; Elira Wos - IPPUC.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 338/2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do processo
seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR, de que trata o Edital nº 306/22 -PROGEPE, publicado no D.O.U. de 18/11/2022,
Seção 3, páginas 190, 191 e 192 em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a
seguir discriminado:

Setor: Ciências Exatas
Departamento: Estatística
Área de Conhecimento: Estatística
Matéria Específica: Probabilidade e Inferência Estatística
Processo: 23075. 072321/2022-51
Número de vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Lineu Alberto Cavazani de Freitas 7,58

. 02 Sandra Denisen do Rocio Marcelino 7,37

Vaga destinada a candidatos(as) negros(as):
. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
. Não houve candidatos(as) inscritos(as).

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:
. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
. Não houve candidatos(as) inscritos(as).

Em 23 de dezembro de 2022
DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075070827202226. Objeto: Aquisição de materiais para
impressão gráfica digital e offset para atender às necessidades da Imprensa Universitária
da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 26/12/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, -

Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00160-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 26/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/01/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 23/12/2022) 153079-15232-2022NE000001

EDITAL Nº 340/2022
R E T I F I C AÇ ÃO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do
Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 336/22- PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de
23/12/2022, Seção 3, páginas 106, 107, 108, 109 e 110 referente à abertura das inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, nos termos das Leis
8.745/93, 9.849/99, 12.425/11 e 12.772/12 e suas alterações; Lei nº 12.990, de 09/06/2014, publicada no Diário Oficial da União de 10/06/2014 e da Portaria Normativa nº 4 de 06/04/18, publicada
no Diário Oficial da União de 10/04/2018 e nos termos do Decreto nº 9.508 de 24/09/18, publicado no Diário Oficial da União de 25/09/18, e da Instrução Normativa nº 01, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital, publicada no Diário Oficial da União de 30/08/2019.

Onde se lê:
4 - DAS ISENÇÕES
(...)
4.1.3 - O prazo para solicitação de isenção de inscrição será:
a) Até o 3º (terceiro) dia útil do prazo de inscrições, nos casos de testes seletivos com 05 (cinco) e 06 (seis) dias úteis para inscrição.
b) Até o 8º (oitavo) dia útil do prazo de inscrições, nos casos de testes seletivos com 10 (dez) dias úteis para inscrição.
Leia-se:
4 - DAS ISENÇÕES
(...)
4.1.3 - O prazo para solicitação de isenção de inscrição será:
a) Até o 3º (terceiro) dia útil do prazo de inscrições, nos casos de testes seletivos com 05 (cinco) e 06 (seis) dias úteis para inscrição.
b) Até o 5º (quinto) dia útil do prazo de inscrições, nos casos de testes seletivos com 07 (sete), 08 (oito) e 09 (nove) dias úteis para inscrição.
c) Até o 8º (oitavo) dia útil do prazo de inscrições, nos casos de testes seletivos com 10 (dez) dias úteis para inscrição.
Onde se lê:
(...)
4.2.1 - O prazo para solicitação de isenção de inscrição para Doadores de Medula Óssea será de:
a) Até o 3º (terceiro) dia útil do prazo de inscrições, nos casos de testes seletivos com 05 (cinco) e 06 (seis) dias úteis para inscrição.
b) Até o 8º (oitavo) dia útil do prazo de inscrições, nos casos de testes seletivos com 10 (dez) dias úteis para inscrição.
Leia-se:
(...)
4.2.1 - O prazo para solicitação de isenção de inscrição para Doadores de Medula Óssea será de:
a) Até o 3º (terceiro) dia útil do prazo de inscrições, nos casos de testes seletivos com 05 (cinco) e 06 (seis) dias úteis para inscrição.
b) Até o 5º (quinto) dia útil do prazo de inscrições, nos casos de testes seletivos com 07 (sete), 08 (oito) e 09 (nove) dias úteis para inscrição.
c) Até o 8º (oitavo) dia útil do prazo de inscrições, nos casos de testes seletivos com 10 (dez) dias úteis para inscrição.
E
Onde se lê:
ANEXO 02

. ITEM PERÍODO DE INSCRIÇÕES RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES HORÁRIO

. 1.1 16/01/2023 a 20/01/2023 Por e-mail: departamentos.palotina@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

. 1.2 04/01/2023 a 10/01/2023 Por e-mail: concursostoledo@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

. 1.3 26/12/2022 a 06/01/2023 Por e-mail: testeseletivo.dprf@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

. 1.4 04/01/2023 a 10/01/2023 Por e-mail: concursostoledo@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

. 1.5 09/01/2023 a 17/01/2023 Presencial. Secretaria do Departamento de Cirurgia,
localizada na sala 738, 7º andar do Complexo Hospital de
Clínicas, no horário das 08h às 11:30h (manhã) e das 13:30h

às 15:30h (tarde)

Até às 15:30 do último dia de inscrição presencial.

. 1.6 - vaga 1 04/01/2023 a 10/01/2023 Por e-mail: concursostoledo@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

. 1.6 - vaga 2 04/01/2023 a 10/01/2023 Por e-mail: concursostoledo@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

. 1.7 09/01/2023 a 18/01/2023 Presencial. Secretaria do Departamento de História, Rua
General Carneiro 460, 6o. andar do Edifício Dom Pedro I, de
09 a 18 de janeiro de 2023, das 09h00min às 12h00min e

das 14h00min às 17h00min. Telefone: 33605105.

Até às 17:00 do último dia de inscrição presencial.

. 1.8 09/01/2023 a 13/01/2023 Por e-mail: dfarm@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

. 1.9 16/01/2023 a 20/01/2023 Por e-mail: departamentos.palotina@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

Leia-se:
ANEXO 02

. ITEM PERÍODO DE INSCRIÇÕES RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES HORÁRIO

. 1.1 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS. De 16/01/2023 a
20/01/2023

Por e-mail: departamentos.palotina@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

. 1.2 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS. De 04/01/2023 a
10/01/2023

Por e-mail: concursostoledo@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

. 1.3 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS. De 26/12/2022 a
06/01/2023

Por e-mail: testeseletivo.dprf@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

. 1.4 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS. De 04/01/2023 a
10/01/2023

Por e-mail: concursostoledo@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

. 1.5 07 (SETE) DIAS ÚTEIS. De 09/01/2023 a
17/01/2023

Presencial. Secretaria do Departamento de Cirurgia,
localizada na sala 738, 7º andar do Complexo Hospital de
Clínicas, no horário das 08h às 11:30h (manhã) e das 13:30h

às 15:30h (tarde)

Até às 15:30 do último dia de inscrição presencial.

. 1.6 - vaga 1 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS. De 04/01/2023 a
10/01/2023

Por e-mail: concursostoledo@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

. 1.6 - vaga 2 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS. De 04/01/2023 a
10/01/2023

Por e-mail: concursostoledo@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

. 1.7 08 (OITO) DIAS ÚTEIS. De 09/01/2023 a
18/01/2023

Presencial. Secretaria do Departamento de História, Rua
General Carneiro 460, 6o. andar do Edifício Dom Pedro I, de
09 a 18 de janeiro de 2023, das 09h00min às 12h00min e

das 14h00min às 17h00min. Telefone: 33605105.

Até às 17:00 do último dia de inscrição presencial.

. 1.8 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS. De 09/01/2023 a
13/01/2023

Por e-mail: dfarm@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

. 1.9 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS. De 16/01/2023 a
20/01/2023

Por e-mail: departamentos.palotina@ufpr.br Até as 23h59min do último dia do período de inscrição.

Em 23 de dezembro de 2022
DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-26T00:36:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




